ПРАВИТЕЛЬСТВО
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07 августа 2019 г. 21- 12

Об утверждении Порядка отнесения субъектов хозяйствования
к категориям по гражданской обороне

В соответствии с пунктом «к» статьи 9 Закона Донецкой Народной
Республики от 13 февраля 2015 года 07-IHC «О гражданской обороне»,
Правительство Донецкой Народной Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок отнесения субъектов хозяйствования к категориям
по гражданской обороне (прилагается).

2 . Признать утратившим силу Постановление Совета Министров
Донецкой Народной Республики от 22.07.2015 13-1 «Об утверждении
Положения о порядке отнесения предприятий, учреждений и организаций
к категориям по гражданской обороне».

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня официального
опубликования.

А.Е. АнанченкоПредседатель Правительства

УТВЕРЖДЕН

Постановлением Правительства
Донецкой Народной Республики
от 07 августа 2019 г. 21-12

ПОРЯДОК
отнесения субъектов хозяйствования
к категориям по гражданской обороне

1. Порядок отнесения субъектов хозяйствования к категориям по
гражданской обороне определяет механизм отнесения субъектов
хозяйствования, независимо от их организационно-правовых форм и форм
собственности, а также входящих в их состав отдельных субъектов (далее -
объекты) к категориям по гражданской обороне.

2 . Действие настоящего Порядка не распространяется на воинские части,
предприятия, учреждения и организации Вооруженных Сил Донецкой
Народной Республики.

3. Отнесение объектов к категориям по гражданской обороне
осуществляется с целью их сохранения и защиты их персонала от опасностей,
возникающих при ведении или вследствие военных действий, путем
заблаговременной разработки и реализации мероприятий по гражданской
обороне.

4. Отнесению к категориям по гражданской обороне подлежат
действующие, реконструируемые, технически перевооружаемые, строящиеся и
проектируемые объекты:

имеющие мобилизационное задание (заказ);
представляющие высокую степень потенциальной опасности

возникновения чрезвычайных ситуаций в военное и мирное время;
на балансе или в оперативном управлении которых находятся объекты

культурного наследия.

5. Для объектов устанавливаются следующие категории по гражданской
обороне:

особой важности;
первая;
вторая.

6. Отнесение объектов к категориям по гражданской обороне
производится в зависимости от показателей, определяющих их роль в

2

экономике и культуре Донецкой Народной Республики, а также особых
условий, характеризующих:

потенциальной чрезвычайныхстепень опасности возникновения
ситуаций;

месторасположение объекта;
значимость объекта как объекта культурного наследия.

7. Показателями для отнесения объектов к категориям по гражданской
обороне являются:

численность работающих (общая, наибольшей работающей смены) в
военное время;

объем выпускаемой продукции (работ, услуг) для нужд Донецкой
Народной Республики в военное время.

8. Критерии для отнесения объектов к категориям по гражданской
обороне определены в приложении 1 к настоящему Порядку.

Дополнительные критерии для отнесения объектов к категориям по
гражданской обороне устанавливает Министерство по делам гражданской
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных
бедствий Донецкой Народной Республики с участием Министерства
экономического развития Донецкой Народной Республики и по согласованию с
заинтересованными органами исполнительной власти.

В случаях расположения административно-хозяйственных органов
объектов и их производственных подразделений или объектов культурного
наследия в разных административно-территориальных единицах Донецкой
Народной Республики категория по гражданской обороне устанавливается
только для соответствующего объекта.

9. Объекты, деятельность которых связана с деятельностью органов
исполнительной власти, или которые находятся в сфере их ведения,
представляют сведения о показателях для отнесения их к категориям по
гражданской обороне и предложения об установлении категории в
соответствующий республиканский орган исполнительной власти.

10. Объекты, деятельность которых связана с деятельностью органов
местного самоуправления или которые находятся в сфере их ведения,
представляют в соответствующий орган местного самоуправления сведения о
показателях для отнесения их к категориям по гражданской обороне и
предложения об установлении им категории.

11. Органы местного самоуправления разрабатывают предложения по
отнесению объектов, деятельность которых связана с деятельностью
соответствующих органов местного самоуправления или которые находятся в

3

сфере их ведения, к категориям по гражданской обороне, согласовывают
предложения с соответствующими территориальными органами Министерства
по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации
последствий стихийных бедствий Донецкой Народной Республики и
представляют их, по мере необходимости, но не реже одного раза в три года по
прилагаемой форме (приложение 2 ) в Министерство по делам гражданской
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных
бедствий Донецкой Народной Республики.

12 . Органы исполнительной власти разрабатывают предложения по
отнесению объектов, деятельность которых связана с деятельностью этих
органов власти или которые находятся в сфере их ведения, к категориям по
гражданской обороне и представляют их, по мере необходимости, но не реже
одного раза в три года по прилагаемой форме (приложение 2 ) в Министерство
по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации
последствий стихийных бедствий Донецкой Народной Республики.

13. Министерство по делам гражданской обороны, чрезвычайным
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий Донецкой Народной
Республики на основании предложений, поданных органами исполнительной
власти и органами местного самоуправления, разрабатывает проект перечня
объектов, отнесенных к категориям по гражданской обороне по прилагаемой
форме (приложение 3), согласовывает его с Министерством экономического
развития Донецкой Народной Республики и предоставляет для утверждения в
Правительство Донецкой Народной Республики.

14. Уточнение перечня объектов, отнесенных к категориям по
гражданской обороне, осуществляется Правительством Донецкой Народной
Республики по мере необходимости, но не реже одного раза в три года, по
представлению Министерства по делам гражданской обороны, чрезвычайным
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий Донецкой Народной
Республики.

15. Объектам сведения о присвоении им категорий по гражданской
обороне сообщаются соответствующими органами местного самоуправления
или органами исполнительной власти, в ведении которых находятся данные
объекты.

Приложение 1
к Порядку отнесения субъектов
хозяйствования
к категориям по гражданской обороне
(пункт 8)

КРИТЕРИИ
для отнесения субъектов хозяйствования к категориям по гражданской обороне

Значение показателейВиды
экономической
деятельности

Наименование
организаций по

видам
экономической
деятельности

организации особой важностип/п организации первой категории организации второй категории
основные показатели дополни-

тельные
показатели
организаций,
продолжаю-
щих работу в

военное
время

основные показатели дополни-
тельные

показатели
организаций,

про-
должающих
работу в

военное время

основные показатели дополни-
тельные

показатели
организаций,
продолжающ
их работу в
военное
время

объём объём вы-
пускаемой
продукции

(работ, услуг)
для

государствен-
ных нужд в

военное время,
тыс. руб.

(или в соот-
ветствующих
единицах)

в год

объём вы-численность
работающих
в военное
время,
тыс. чел.
(общая/

наибольшей
работающей

смены)

численность
работающих
в военное
время,
тыс. чел.
(общая/

наибольшей
работающей

смены)

численность
работающих
в военное
время,
тыс. чел.
(общая/

наибольшей
работающей

смены)

выпускаемой
продукции

(работ, услуг)

пускаемой
продукции

(работ, услуг)
для для

государствен-
ных нужд в
военное
время,

тыс. руб.
(или в

соответству-
ющих

единицах)
в год

государствен-
ных нужд в
военное
время,

тыс. руб. (или
в соот-

ветствующих
единицах)

в год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
до 0,5/0,21. сельскохозяйстве

иные
организации,
охотничьи и
лесные хозяйства

СЕЛЬСКОЕ
ХОЗЯЙСТВО,
ОХОТА И ЛЕСНОЕ
ХОЗЯЙСТВО

свыше
0,5/0,2

2. рыболовецкие
организации и
организации по
воспроизводству
рыбы и водных
биоресурсов

свыше 10
тыс. тонн

от 5 до 10
тыс. тонн

РЫБОЛОВСТВО,
РЫБОВОДСТВО

2 Продолжение приложения 1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
3. а) свыше 1

млн. тонн
угля

б) свыше 5
млн. тонн

а) от 0,5 до
1 млн. тонн

угля
б) от 1 до 5
млн. тонн

ДОБЫЧА
ПОЛЕЗНЫХ
ИСКОПАЕМЫХ

организации по
добыче
топливно-
энергетических
полезных
ископаемых

Нефтепроду-
ктов

в) свыше 20
млрд. куб. м

газа
г) свыше 6
млн. тонн

РУДЫ
свыше 6 млн.

тонн

нефтепроду-
ктов

в) от 10 до
20 млрд.
куб. м газа
г) от 3 до 6
млн. тонн

РУДЫ
от 3 до 6
млн. тонн

организации по
добыче полезных
ископаемых,
кроме топливо-
энергетических

^

а) свыше 5
тыс. тонн
пищевых
продуктов
б) свыше 10
млн. литров
напитков

в) свыше 10
млрд, сигарет
и папирос

а) от 3 до 5
тыс. тонн
пищевых
продуктов
б) от 5 до 10
млн. литров
напитков

в) от 5 до 10
млрд,

сигарет и
папирос

4. ОБРАБАТЫВАЮЩИЕ
ПРОИЗВОДСТВА

организации по
производству
пищевых
продуктов,
включая
напитки, и
табака

до 0,5/0,2организации по
обработке
древесины и
производству
изделий из
дерева
организации
целлюлозно-
бумажного
производства;
издательской и
полиграфическо
й деятельности

свыше
0,5/0,2

до 0,5/0,2свыше
0,5/0,2

3 Продолжение приложения 1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
свыше 10
млн. тонн
нефтепро-
дуктов

организации по
производству
кокса,
нефтепродуктов
и ядерных
материалов
организации
химического
производства
организации
металлургическо
го производства
и производства
готовых метал-
лических
изделий
организации по
производству
машин и обору-
дования
организации по
производству
электрооборудов
ания,
электронного и
оптического
оборудования
организации по
производству
транспортных
средств и
оборудования

производ-
ство

ядерных
продуктов
(материа-

лов)
до 0,5/0,2от 0,5 до

5,0/ от 0,2
до 2 ,0

от 0,5 до
5,0/ от 0,2

До 2 ,0

свыше
5,0/2 ,0

до 0,5/0,2свыше 100
тыс. тонн

от 15 до 100
тыс. тонн

свыше
5,0/2 ,0

до 0,5/ 0,2от 0,5 до
5,0/от 0,2
до 2 ,0

свыше
5,0/2 ,0

до 0,5/0,2от 0,5 до
5,0/ от 0,2
до 2 ,0

свыше
5,0/2 ,0

до 0,5/0,2от 0,5 до
5,0/ от 0,2
до 2 ,0

свыше
5,0/2 ,0

а) свыше 1,2
млн. кВт
б) свыше
1 млн. кВ
в) свыше
500 тыс.

куб. м воды
в сутки

а) от 0,6 до
1,2 млн. кВт
б) свыше 500

а) от 0,3 до
0,6 млн. кВт
б) 330-500

5 . а) наличие
ядерного
реактора
б) напор

воды 100 м
и более

ПРОИЗВОДСТВОИ
РАСПРЕДЕЛЕНИЕ
ЭЛЕКТРОЭНЕРГИИ,
ГАЗА И ВОДЫ

организации по
производству и
распределению
электроэнергии,
газа и воды

напор воды
от 50 до 100

м
кВ кВ

в) перера-
ботка свыше
10 млрд. куб.

м газа
г) хранение
свыше 2 ,5
млрд. куб. м

газа

в) перера-
ботка от 3
до 10 млрд,

куб. м газа
г) хранение
от 2 до 2 ,5
млрд. куб. м

газа

4 Продолжение приложения 1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
д) перекачка
свыше 100
млрд. куб. м

газа
е) от 200 до
500 тыс. куб.
м воды в
сутки

д) перекачка
от 50 до 100
млрд. куб. м

газа
е) от 50 до
200 тыс.

куб. м воды
в сутки

до 0,5/0,26. СТРОИТЕЛЬСТВО строительные
организации

свыше
0,5/0,2

до 0,5/0,2от 0,5 до
5,0/ от 0,2
до 2 ,0

7 . ТРАНСПОРТ И
СВЯЗЬ

организации
транспорта и
связи
узлообразующие
железнодорож-
ные станции

свыше
5,0/2 ,0

сортировоч-
ные свыше

3,0/1,0
грузовые
свыше
3,0/1,0

сортировоч
ные от 1,5
до 3,0/ от
0,5 до 1,0

грузовые от
2 ,0 до 3,0/
от 0,75 до

сортировоч-
ные от 0,75
до 1,5/ от
0,25 до 0,5
грузовые от
1,0 до 2 ,0/
от 0,3 до
0,75

свыше
1,5/0,5

1,0
организации по
ремонту и
экипировке
подвижного
состава
железнодорож-
ного транспорта
финансовые уставный

капитал от
20 до 30
млрд, руб.

8. ФИНАНСОВАЯ
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

уставный
капитал
свыше 50
млрд, руб.

уставный
капитал от
30 до 50
млрд, руб.

организации

до 0,5/0,2образовательные
организации

9 . ОБРАЗОВАНИЕ свыше
0,5/0,2

выпускников
свыше 1,5
тыс. чел. в

выпускни-
ков от 0,2 до
1,5 тыс. чел.

в годгод
до 0,5/0,2республикан

ского
значения

10 . ЗДРАВООХРАНЕ-
НИЕ И
ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ
СОЦИАЛЬНЫХ
УСЛУГ

организации
здравоохранения
и предоставления
социальных
услуг

свыше
0,5/0,2

муниципаль
ного

значения

Продолжение приложения 1

Иные объекты, продолжающие работу в военное время, при отсутствии основного показателя по объёму
выпускаемой продукции (работ, услуг) для государственных нужд в военное время дополнительных показателей,
подлежат отнесению к категориям по гражданской обороне, исходя из следующих показателей численности
работающих в военное время (наибольшей работающей смены):
от 10 001 и более (5 001 и более) человек - к особой важности по гражданской обороне; от 1 001 до 10 000 (от 501
до 5 000) человек - к первой категории по гражданской обороне; от 200 до 1000 (от 100 до 500) человек - ко второй
категории по гражданской обороне.
Субъекты хозяйственной деятельности, на балансе или в оперативном управлении которых находятся объекты
культурного наследия Донецкой Народной Республики (далее - объекты), подлежат отнесению:

к первой категории по гражданской обороне - особо ценные объекты культурного наследия, музейные
предметы, составляющие государственную часть Музейного фонда Донецкой Народной Республики, которые
включены в Государственный реестр культурного достояния;

ко второй категории по гражданской обороне - объекты культурного наследия государственной или
муниципальной собственности.
Если основные показатели объекта по объёму выпускаемой продукции (работ, услуг) для государственных нужд в
военное время и численности работающих в военное время относятся к разным категориям по гражданской
обороне, то категория по гражданской обороне устанавливается по наивысшему показателю (работ, услуг).
Объекты, обеспечивающие выполнение мероприятий по гражданской обороне, подлежат отнесению ко второй
категории по гражданской обороне.
Если объект расположен в приграничной территории, то категория по гражданской обороне повышается на одну
ступень.
Отнесение объектов к категориям по гражданской обороне осуществляется по наивысшему классу опасности
производственных объектов при наличии у субъекта хозяйственной деятельности производственных объектов,
расположенных на различных территориях

5

Примечание: 1.

2 .

3 .

4.

5.

6.

Приложение 2
к Порядку отнесения субъектов
хозяйствования
к категориям по гражданской обороне
(пункты 11, 12 )

Для служебного пользования
{гриф ограничения доступа - по заполнению)

Экз.

УТВЕРЖДЕНО

Руководитель республиканского органа
исполнительной власти,
органа местного самоуправления ДНР

Инициалы, фамилия
ПОДПИСЬ

20« » г.

ПРЕДЛОЖЕНИЯ
по отнесению субъектов хозяйствования к категориям по гражданской обороне

Состояние объекта
(действующий,

реконструируемый,
технически

перевооружаемый,
строящийся,

проектируемый)

Показатели для отнесения объектов
к категориям по гражданской обороне

Особые
условия,
влияющие

на отнесение
объекта к
категории
по ГО

Категория пок
сЗп/п ГОСОCD О5 CQ основные показателих о а

<DCD О объёмы выпускаемой
продукции (работ,

услуг) для
государственных нужд

в военное время,
тыс. руб. или

в соответствующих
единицах

численность
работающих (в военное

время), чел.
общая

« Он
о ^ gч н
О w ЭЕ
С ° 3о g
аЗ Ю о& ° н
Н S

CD-нС к-0 КсЗ9 ^X SX о
я к
CD НН сЗ

s2s а CD
У Я аЗисоS СО

X 5
Й О

аЗнсЗ Осо CDSо эс наибольшей
работающей смены

сX оCD С ск! О Uио.
О

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

2 Продолжение приложения 2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Руководитель органа управления по вопросам
гражданской обороны республиканского
органа исполнительной власти
(органа местного самоуправления) ДНР инициалы, фамилия

(подпись)

Приложение 3
к Порядку отнесения субъектов
хозяйствования
к категориям по гражданской обороне
(пункт 13)

Секретно
{гриф ограничения доступа -
по заполнению)

Экз.

УТВЕРЖДЕНО

Постановлением Правительства
Донецкой Народной Республики
от

ПЕРЕЧЕНЬ
субъектов хозяйствования отнесенных к категориям по гражданской обороне

Особые
условия,
влияющие

на отнесение
организации
к категории

по ГО

Состояние
организации

(действующая,
реконструируемая,

технически
перевооружаемая,

строящаяся,
проектируемая)

Показатели организаций для отнесения
к категориям по гражданской обороне

Категория по
сЗп/п ГОсо
О5 со основные показателио сЗ

<D О1 1 &§ и “
ci- объёмы выпускаемой

продукции (работ,
услуг) для

государственных нужд
в военное время,
тыс. руб. или

в соответствующих
единицах

численность
работающих (в военное

время), чел.
общая

с D
К

>-0 КсЗ2 й
£ s§ &Я ^

аК к
Ч CD

эО со
С S 3о х £5 9 о
О Он ?h ° о

2 CL>ё Й
К СО
£ 5ч *

Uсонcd Осо CD£ О CDО 3наибольшей
работающей смены

со Онс сcd О иI-о.о
1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10.

Продолжение приложения 32

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10.

Министр по делам гражданской обороны,
чрезвычайным ситуациям и ликвидации
последствий стихийных бедствий
Донецкой Народной Республики

инициалы, фамилия(подпись)

Согласовано:

Министр экономического развития
Донецкой Народной Республики

инициалы, фамилия(подпись)